adoraverunt Bestiam, respiciantur; sive illi, qui regnaverunt cum Christo sub initium chiliados, sive illi, qui sub decursum ejusdem, attendantur, perinde est. Volo dicere, quod etiam intra hanc chiliadem, & dum illa in regno gratiae decurrit, animae utrorumque in coelesti regno & gloria sive beatitudine coelesti vixerint. Simili res utcunq; inclarescat. Quemadmodum Ex. XII, 40. filii Israëlis in Ægypto dicuntur habitasse per 430. annos, videlicet, non simul & semel omnes, verum successivè per annorum horum defluxum ibidem commorati: Ita quoq; h. l. per mille annos dicuntur illi, qui non adoraverant Bestiam, neq; idolatriam Antichristianam exercuerant, regnasse; ut non simul & semel omnes inde usq; ab initio chiliados regnarint. Sufficit, quod intra decursum chiliados pervenerint ad hoc coeleste regnum. Ut enim post ejus decursum non desierunt regnare; ita nec omnes simul & semel circa ejus initium cœperunt regnare. CHIL. Enimvero aliud ex alio se emergit dubium. Dic mihi, quid sibi vult masculinum ὄντες? Anne non arguit, per ψυχὰς intelligi homines? Quid ἔγνωσαν? Anne non idem, quod αἰνέζησαν? ORTH. Mallem, significationem horum verborum, hoc ordine, & hoc constructionis tenore positorum, non temerares. Quin ψυχὴ denotant *animas*: vocabulum ὄντες denotat *Qui*: ἔγνωσαν denotat *vixerunt*; non *revixerunt*. Nulladum nos urget necessitas, ut Grammatica analogia derelicta ad anomaliam configiamus. Textus ipse est mensura. Huic nihil addendum, nihil detrahendum. CHIL. At enim si vestra expositio valet, eventus huic vaticinio parum utique respondet. Ecquid enim ligatio Satanæ, obsecro, ab anno Christi 453. quo circiter Concilium Chalcedonense habitum fuit (tamen si hoc alii intra annum 451. locare malint) usque ad annum Christi 1453, quo Constantinopolis expugnata,

& imperium Gogiticum atqve Magogiticum in ipsis Ecclesiæ penetralibus stabilitum fuit, duraverit; cum Satanæ nunquam minus ligatus, nunquam magis solutus, & ex permisso DEI in Ecclesia grassatus fuerit, qvam intra epochas illas. Multa paucis: Anne non intra hujus milenarii intervallum omnium pestilentissimas hæreses ipsumq; Anti-Christum in templo DEI sedentem ac undique prædominantem excitavit? ORTHOD. Obtineret aliquid hæc tua exceptio, si ligationem Satanæ aliam, qvam duntaxat comparativè talem intelligeremus. Ligatus est Satanæ circiter aut post imperii Constantiniani limitem, qvando videlicet non amplius furere poterat persecutione violenta, uti quidem sævierat in Ecclesiam per seculorum anteriorum decursum: qvando econtrario Ecclesia Christiana mirum in modum dilatata, qvando delubra paganorum destructa, altaria diruta & concremata, qvando idolatria gentilis eliminata libriq; magici combusti fuere. Atque ita ligatio Satanæ intelligitur in habitudine status Ecclesiæ εἰς τὰ ὥστα. Nunc etiam in ordine ad τὰ ὥστα intelligetur. Subjungit enim textus vers. 8. & 9. pugnam cum Ecclesia Gogiticam & Magogiticam, a Satana excitandam. Antequam igitur hanc excitaret, qvam dum machinatus fuerat, ligatus certe fuerat. Quantumvis itaque per decurrentem illam periodum non fuerit ligatus, qva persecutionem Ecclesiæ fraudulentam, ab hæreticis & Anti-Christo magno excitatam; sufficit, suisce ligatum ita, ut persecutione violenta eam aggredi tunc nequivret, seu mavis, cum ipso Textu loquar, vers. 3. ίνα μὴ πλανήσῃ τὰ ἔθη ἐπι ut gentes non amplius seduceret, puta, ad πελεκισμὸν ipsius met Romani imperii eo pacto continuandum. CHIL. Ita vero nec terminus a quo, nec terminus ad quem mille annorum juxta vos certus aut probe definitus erit; id qvod indicio est, explicationem vestram

vestram sibi parum constare , cum tamen Apostolus in sua qvemque sententia velit πεπονθόμενοι . ORTHOD. Complementa divinarum promissionum sæpe non simul & semel à nobis possunt animadverti , eo , qvod res nostræ humanæ durationem haud obtineant permanentem , sed fluxam & successivam modo . Interim sufficit , qvod tam initium , qvam finis mille annorum Apocalypticorum datis epochis sat commode respondeat . Initium qvidem per ea , qvæ antecedunt , de ligatione Satanæ , hoc est , inhibitione ulterioris πλεκτισμῶς & persecutionis Ecclesiæ violentæ ; finis autem per ea , qvæ immediate seqvuntur mille annos , imperium nempe Gog & Magog , circumuentium castra Sanctorum & civitatem dilectam (Constantinopolin , Ecclesiæ Imperiiq; sedem) occupantium . Quid , amabo , clarius ? Qvicq; enim per solutionem Satanæ innuitur , ejusdem oppositum nihilo secius per ligationem Satanæ innuatur , oportet . Solatur itaq; Filius DEI hac visione Ecclesiam , sangvine Martyrum , qvi vitam suam usq; ad mortem non dilecturi essent c. XII II . in tribus prioribus seculis insigniter tingendam , hac Satanæ ligatione , hac πλεκτισμῶς Ethnicorum per mille annos duratura cessatione , & hac ζωῆς καὶ βασιλείας cœlestis participatione , per istud ligationis millennium Martyribus & Confessoribus obtinenda ; cumq; futurum esset , ut post decursum mille annorum rabies Gogitica & Anti-Christiana ipsam iterum exiceret infestaretq; , erigit suos funesto hostium exitu , fore prædicens , ut super Gog & Magog ignis de cœlo descendat , ac Diabolus in stagnum ignis ad Bestiam & Pseu-prophetam conjiciatur , judiciumq; universale , resurrectio universalis , ipsaq; mundi consummatio & finis rerum omnium maturetur , ubi cœlum novum ac terra nova , ubi cœlestis Hierosolymæ gaudia Capitibus subsequentibus XXI. & XXII. ipsis qvam certissime sint parata . En

E 3

tibi

tibi scopum visionis principalem! CHIL. Peno cornutum: Aut hoc mille annorum regnum pertinet ad Ecclesiam triumphantem, aut militantem. Sed per hactenus dicta videtur abs te referri ad Ecclesiam militantem, cui halcyonia & cessationem persecutionum truculentarum Filius Dei polliceatur. E. non ad triumphantem. ORTHOD. Datur tertium. Pertinet ad utramque. Si quidem haec non est Ecclesiæ in plures species pluresve Ecclesias, verum unius Ecclesiæ in diversos modo status, diversaq; accidentia distinctio. Hinc Scriptura toties permutatim ea, qvæ Ecclesiæ triumphantis sunt, militanti tribuit. Et certe regni gloriæ seu cœlestis positio non est simpliciter & pro diverso respectu regni gratiæ negatio. Promittit ergo Filius Dei hic Martyribus & Confessoribus regnum gloriæ, idq; à fluxu millennii, qvi regno gratiæ competit, denominans, præmium Ecclesiæ triumphantis ac sollatum militantis certo modo combinat. Hoc igitur à ligatione Satanæ, mille annos duratura; at illud à βασιλείᾳ beata Martyrum Confessorumque intra istud millennium (non exclusa tamen ulteriori duratione, imo æternitate) futura desumit. Qvod enim ad triumphantem attinet, sancti cœlites non amplius regnum mille annis terminabile possident, sed æternum. Apoc. XXII, 5. Fluxus itaq; ac terminus millennii hujus consolatorii & reqvietorii, quo ligandus Satanas ac πλεκτισμός Ethnicus sedandus veniebat, qvodq; Filius DEI h. l. promittebat Ecclesiæ adhuc in terris militanti, non incongrue simul triumphanti vendicatur. CHIL. Imbibe fodes dexterius, qvæ hic inter polo: Definita Chilia non est ipsa æternitas. Hanc ergo qvi in loco jam præsente intelligit, illam destruit. ORTH. Non destruit. Attende igitur ad id, qvod subjiciam. Si Deus pius jam Theologum beate obdormiscere sineret, & intra viginti à morte ejus annos certis Ecclesia halcyoniis frueretur

retur; anne igitur non de eo liceret dicere: Hic interea, dum Satanus certa ratione ligatus fuit, cum Christo vixit ac regnavit per viginti annos? Uti ergo non excluditur per eos, qvos dico, viginti annos ipsa gaudii cœlestis, qvod ille percipit cum Christo, æternitas: Ita nec in nostro textu. Adeo diversitas respectus omnem, qvæ aliás inter Chiliadem atqve æternitatem intercedit, contradictionem, ceudicunt, virtualem in denominando perimit. **CHIL.** Ecqvos putas esse cæteros mortuorum, qvi non ἀνέζησαν, donec consummarentur mille anni? Anne non illi sunt resuscitandi demum in fine mundi, cum Christus Judex sub initium chiliados Martyras, Santos electos & extreme impios resuscitaverit? **ORTH.** Minime gentium. Sic nimirum convelleretur analogia fidei de unitate resurrectionis novissimæ. Sed sunt mortui in peccatis, qvales Ethnici idololatræ Eph. II, 5. Sunt adoratores Bestiæ, qvi Martyribus & Confessoribus jamjam nominatis opponuntur. Sunt λοιποὶ illi, qvi non resipuerunt ab operibus manuum suarum, ut non adorarent dæmonia & simulacra aurea & argentea, & ærea, & lapidea & lignea, qvæ neq; videre possunt, neq; ambulare. Apoc. IX. 20. H̄i non ἀνέζησαν, non revixerunt, neq; resurrexerunt, ἀναστάσει nempe τῇ περιτῇ (qvæ est à morte spirituali ad vitam spiritualem progressio, & cuius immediata hic subnequitur mentio) idq;, donec consummarentur mille anni; Sie wurden nicht wieder lebendig/ bis tausend Jahr vollendet wurden/nach den tausend Jahren aber viel weniger: perinde, ac filia Saulis Michal, qvæ usqve ad diem mortis sterilis mansisse memoratur 2. Sam. VI. 23. post mortem multo minus enixa est infante. Uti enim beati cœlites post mille annos regnare & vivere non desinunt: Ita nec hi post mille annos desinunt mori, dīs nimirum ἀνθανόντις, Ep. Jud. V. 12: morte spirituali & æterna. Illi βασιλεύστω εἰς τὸν αἰώνας τῶν αἰώνων, regnant

regnant in secula seculorum , cap. subseqv. XII, 5. Hi subsunt servituti mortis in secula seculorum. Ut adeò antithesis inter Martyras & Confessores , in cœlis ζωντας cum Christoꝝ; per mille annos βασιλεύοντας ex una parte, & hos λοιποὺς τῶν νεκρῶν , idololatras nempe & adoratores Bestiæ τὸς σκάνδαλοντας , nec μέρος εἰ τῇ αὐτοῖσι τῇ πεώτῃ ἔχοντας ex altera parte , sit longè apertissima. CHIL. Hoc ipsum nego & pernego , per primam resurrectionem spiritualem illam , à peccatis quæ fit , intelligi oportere. Propriè dicta intelligitur , non metaphorica , uti & propriè dictum regnum , & propriè dicta Sanctorum vita , per spatium mille annorum duratura. ORTHOD. Credere mihi , πεῖται ψεῦδος tuum hoc est , resurrectionem propriè dictam hīc intelligi. Age verò , fidem faciam asserto. α) Enim αὐταῖς propriè dicta est corporum ; hæc ψυχῶν. β) Illa non est causa vitæ æternæ (quandoqvidem etiam impii resurgunt, verum ad judicium condemnationis & mortis æternæ) hæc autem est ejusdem causa. Et enim qui partem in ea habet , super eo mors secunda non habet potestatem. γ) Absconum plane foret , ita resuscitata à morte corpora , eademq; clarificata & immortalia , etiamnum liberos intra decursum isthunc Chiliaisticum progignere , qvod probatum itis ex Es. LXV, 23. δ) Absconum , Gogum & Magogum ad mortem quærere immortales. ε) Absconum (hoc unum expendas , velim) animas Sanctissimorum Martyrum & Confessorum , visione beatifica gaudentes , corporibus eorum reddi , ut vitam animalem per tantum temporis οἰκία , idque vel extra cœlum visionisq; illius beatificæ statum , vel simul in cœlo & cum intuitiva visione his in terris degant. ζ) E contrario stylo Johanneo spiritualis , quam nos in textu nunc præsente invenimus , resurrectio est consona , Evang. cap. V, 25. nec non Paulino Eph. V, 14. CHIL. Euge! Euge! Nihil durius hoc verbo. Martyres & Confessores non

non amplius sunt in morte spirituali. E. nec resurgunt à morte spirituali. Non habent amplius partem in regeneratione eò, qvod miserias hujus vitæ dudum liqverint à tergo. ORTHOD. Tametsi Confessores ac Martyres, qvi jam sunt beati cœlites, non resurgunt à morte spirituali, h.e. non regenerantur; habent tamen partem in regeneratione seu resurrectione à morte spirituali. Anne enim, obsecro te, non habent qva plenissimam fruitionem τὸν μερίδαν κλήρου τῶν ἀγίων εὐτῷ Φωτί Col. I, 12? Anne non habent qua promissorum omnium complementum μερίδα aut κλῆρον in verbo DEI? (qvæ phrasis extat Act. VIII, 21.) Anne non habent partem in baptismo, itidem regenerationis organo, ejusdemq; effectu? Habent utiq; partem in resurrectione spirituali, utpote cuius fructum, nempe vitæ æternæ gaudia, nunc percipiunt. Habent partem in eâ, non ut labiles amplius aut relapsuri in mortem spiritualem; verum ut tales, qvi peccare amplius non possunt. Vix' hoc uberioris declarem? Qvam planum & facile intellectu est, cum dicitur, qvod beati cœlites habent partem in ipso Christo & cum Christo Joh. XIII, 8. cœlesti Davide 1. Reg. XII, 16. tam perspicuum tamq; facile perceptu est, cum dicitur, eosdem habere partem in Christi redemptione aliisq; ejus beneficiis, utut jam dudum præteritis aut consummatis. Inter hæc autem beneficia regeneratio seu vitæ spiritualis donatio & acquisitio, qvæ αὐτοσιως atq; αὐτοῖσις nomine h. l. venit, non postremum obtinet locum. Res allata similitudine patescit. Ecquis, obsecro, vetat dicere, qvod filius hæres adhuc partem habeat in beneficio paterno ac dispositione hæreditaria, qvantomvis ea vel viginti abhinc annis facta sit, & vel decem abhinc annis filius ejus fructum seu effectum perceperit? Ita subditus in beneficio Principis, utut dudum percepto, aut ejus certe fructu, nihilo-

F

minus

minus adhuc partem habere potest. Ita civis partem habet in generatione parentum honestorum, utut dum præterita, cuius tamen fructu sive effectu gaudere nondum definit. Neq; aliter vir doctus etiamnum partem habet in assidua studiorum suorum cultura, qvæ tamen jam dudum, videlicet tempore juventutis, superata esse potest. Qvibus observatis liquidius, credo, apparet, qvid sibi velit Johannes, quando ait v. 6. *Beatus ḡ sanctus, qui habet partem in resurrectione primā.* In iis secunda mors non habet potestatem; sed erunt Sacerdotes DEI ḡ Christi, ḡ regnabunt cum illo mille annos. Regnabunt, i. e. felicissimè agent & bene beateq; vivent, neq; amplius servituti illi probrosæ peccati & mundi subjacebunt. CHIL. Sed enim adducitur hæc prima resurrectione ceu præmium aliquod & gratiosa remuneratio fidei pristinæ, quam Martyres & Confessores antehac servarant, nec non passionum, quas ob testimonium JESV ac verbum Dei exantlarant. Cogita itaq;, num possibile sit, resurrectionem spiritualem sive regenerationem ejusmodi remunerationis loco hic promitti posse. ORTH. Qvod scopus Filii Dei sit, h. l. resurrectionem primam, ceu præmium aliquod & remunerationem gratiosam adducere, frustra dicitur, cum non probetur. Hoc, hoc additur ceu præmium fidei & persecutionum exantlatarum; hæc, hæc gratiosa sistitur remuneratio, qvod dicuntur *vivere & regnare cum Christo.* Cæterum resurrectione prima specificat potius subjecta viventia & regnantia cum Christo; tantum abest, ut effectum aliquem passionum & afflictionum antea exantlatarum designet. Imo non specificat modo subjecta viventia & regnantia cum Christo, videlicet Martyras & Confessores; verum etiam causa simul est, ob quam illi vivant & regnent cum Christo. Causam autem vitæ æternæ regenerationem esse, analogia clariorū Scripturaræ

ræ locorum abunde comprobatur. Eph. V, 14. Joh. III, 5. V, 25. Sic igitur parorama tuum hermenevticum in præsentia inde emanat, qvoniā illud, qvod pro causa vitæ æternæ proq; specificatione subjectorum æternū viventium allegatur, pro præmio afflictionum exantlatarum Tute apprehendis & sine ratione solida venditas. CHIL. Gemina tamen resurrectio in textu extat, prima nempe Martyrum & Confessorum; altera verò eorum, qvi revixerunt consummatis mille annis. Expunge mihi hæc Spiritus S. oracula. ORTH. Ignosce verbo: Non sunt hæc oracula Spiritus S. qvæ in textum potius inferuntur, qvam inde efferuntur. Vna, non gemina, in versibus qvinto & sexto, traditur resurrectio; & cohærentia est hujusmodi: *Ceteri verò mortuorum non revixerunt, donec consummarentur mille anni.* Hæc (qva nimirum λοιποὶ isti non revixerunt, qvare caruerunt) est resurrectio prima. Qvæsto, num animadvertis tandem hanc cohærentiam? Expende stylum Johanneum, & confer alias qvoqve propositiones demonstrativas apud hunc Evangelistam. Patebit sane, particulam δεκτικὴν sive ostensivam ad ea, qvæ immediate antecesserant, repetenda, recolenda, ruminanda lectorem subinde remittere. Vide Evangelium cap. III, 18, 19. VI, 28, 29. 38, 39. XVII, 2, 3. XX, 30, 31. XXI, 23, 24. Vide etiam Epistolam I. cap. II, 22. V, 20. Ecqvid ergo mirum, idem objectum, eandemq; rem significatam voce ἀναστάσις insinuari, qvæ voce ἀνέγνωσσι pau-
lo ante insinuabatur? Sepone itaqve præjudicium de dupli-
ci resurrectione, qvod antea Tute textui forinsecus in-
tuleras. Sepone abusum Theologiæ Mysticæ, nec sen-
sum præsentis loci literalem, qvanticvis tropico ἀναστά-
σις vocabulo intentum, in vacuas, ut ita dicam, anago-
gias detorqve. Sepone præpostoram interpretandi con-
fvetudinem, qua dogmatica ex Propheticis, iisdemq; ob-

scurioribus, testimonii astruere adhuc laborasti. Ita nempe & in hoc textu unicum invenies resurrectionem improprie dictam, & in aliis nihilofeciū unicum, proprie dictam, tam respectu impiorum, quam piorum sive ele^{ctorum} (^{τὰς ἐπιστολὰς} dicitur) omnium talem, in novissimo die futurā Joh. VI, 39, 40. coll. cum V, 28, 29. Hanc resurrectionis novissimæ unitatem si ex clarissima Scripturæ luce agnovisses, non certe dualitatem, nedum triplicitatem resurrectionis (dum eam, quæ est extreme impiorum, quamq; sub initium chiliados fore putas, primæ illi denuo contradistinguis) excogitasses. Ita vero mirum non est, ex alia in aliam tendere cespitationem, quotquot præ simplicitate analogiæ fidei anagogiam Theologiæ Mysticæ confidentius seqvuntur. CHIL. Fac me missum. Opto Tuam Tibi conversionem. ORTHOD. Optato potius hanc Judæis Tuis; seu mavis, curato universalem & simultaneam eorum conversionem. Ego quidem certe cum ipsis, tum Tibi eam ex animo precor. Sed ehodus! cave deinceps tot testimoniorum Scripturæ V. & N. T. ipsiusq; adeo petitionis secundæ in Oratione Dominica perversiōnem. Neque enim hæc aliud, quam insignem cum execratione Tua conjunctam pertinaciam arguit. Quorsum accedit acerbior ^{ἐξαγνώσμας} eorum, qui ex clarioribus Scripturæ oraculis & universa fidei analogia Te erroris crassissimi dudum convicere. Id quod non mentis modo, sed & voluntatis Tuæ vitium est. CHIL. Putasne Tu, me in ipsum fidei fundamentum impingere illudve subversum ire? ORTHOD. Paciscere prius cum Mart. Chemnitio LL. part. I. pag. 3. qui non dubitat vel Irenæi Chiliasmum errorem in fundamento vocare; anteqvam à me rationem asserti hujus exposcas. Interim si vis me scapham nominare scapham, utiq; Te quodantenus in fundamento errare affirmo; idque, si non direste, ad summum indirecte